

Protokół Nr 60/2021
z posiedzenia Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich
z dnia 10 sierpnia 2021 roku

Na posiedzeniu obecni według załączonej listy obecności.

Porządek posiedzenia

Porządek posiedzenia

1. Otwarcie posiedzenia
2. Przyjęcie porządku posiedzenia
3. Objazd świetlic wiejskich (Kozaki, Żelazki, Górne, Galwiece)
4. Wolne wnioski

Do pkt 1

Posiedzenie otworzyła Przewodnicząca Komisji Pani Janina Pietrewicz. Powitała członków komisji, przybyłych gości oraz media.

Do pkt 2

Przewodnicząca Komisji Pani Janina Pietrewicz przedstawiła porządek posiedzenia.

Do porządku posiedzenia uwag nie zgłoszono.

Do pkt 3

Przewodnicząca Komisji Pani Janina Pietrewicz poprosiła dyrektora Domu Kultury Panią Halinę Wojtanis o omówienie funkcjonowania świetlicy w Kozakach.

Dyrektor Domu Kultury Pani Halina Wojtanis powiedziała, że jest zatrudniony 1 instruktor świetlicy, który prowadzi zajęcia w świetlicy w Kozakach oraz Żelazkach. Dzieci w świetlicy mają organizowane liczne zajęcia, pomagają w sprzątaniu terenu wokół świetlicy, jak również biorą udział w tworzeniu wieńca dożynkowego. Bardzo dobrze układa się współpraca zarówno z sołtysiem jak i mieszkańcami. W planach jest postawienie ogrodzenia ale ze względu na dużą powierzchnię terenu koszt obliczono na kwotę ok 50.000 zł. Mieszkańcy na ogrodzenie przeznaczyli kwotę 6.000 zł. Na terenie wokół świetlicy zostanie posiana trawa i zostaną postawione ławki. Ze świetlicy korzystają mieszkańcy organizując tu chrzciny oraz komunie. Teren wokół świetlicy jest systematycznie koszony. Została zakupiona huštawka. W planach jest zakup rajskiej jabłoni oraz przeniesienie altanki. Świetlica boryka się z problemami tj.: na wszystkich ścianach wewnętrznych budynku na tej samej wysokości wychodzi grzyb, pękają ściany, powstają szczeliny pomiędzy podłogą a ścianą, pękają płytki podłogowe w jednej linii, na zewnątrz budynku znajduje się szczelina w której ptaki robią gniazda. Dodała, że jest to najlepiej wyposażona świetlica, która posiada zarówno boisko jak i plac zabaw.

Przewodnicząca Komisji Pani Janina Pietrewicz powiedziała, że godziny są dopasowane do potrzeb mieszkańców.

Po obejrzeniu budynku oraz terenu wokół budynku świetlicy komisja udała się do świetlicy w Żelazkach.

Dyrektor Domu Kultury Pani Halina Wojtanis powiedziała, że jest to świetlica w której zostało wykonane najwięcej pracy w przeciągu 1,5 roku. Został przeniesiony piec (z części środków sołeckich), od szkoły w Boćwinie świetlica otrzymała meble a urząd miejski przekazał telewizor wraz ze stojakiem. Świetlica brała udział w organizowanych projektach, ostatnio w „działaj lokalnie”. W ramach projektu została postawiona wiata w którą wkład miał sołtys a wykonała gmina. Plac zabaw został postawiony dzięki sołtysowi. Został wytyczony obszar działki oraz wyrównano teren. Elementy ogrodzenia świetlicy otrzymała od urzędu miejskiego a wykonane zostało przez Dom Kultury przy wsparciu środków z funduszu sołeckiego. Jest duże zaangażowanie mieszkańców zarówno w wyposażenie świetlicy jak i pomoc w organizacji zajęć. Głównym problemem świetlicy jest nieocieplony sufit i mała pojemność zasypu pieca. Problem głównie jest odczuwany zimą, gdyż nie można utrzymać optymalnej temperatury w pomieszczeniach. Dodała, że przydałoby się wykonanie podjazdu do świetlicy i na ten cel wystarczy kostka nawet z rozbiórki.

Po obejrzeniu budynku oraz terenu wokół budynku świetlicy komisja udała się do świetlicy w Górnem.

Pan Krzysztof Kazaniecki powiedział, że ze świetlicy korzystają dzieci również z Bronisz i Kolniszek. Świetlica jest wyposażona w stół do ping ponga z którego można korzystać od wtorku do czwartku oraz w soboty w godz. 16-21. Z funduszu sołectkiego zostały przeznaczone środki na plac zabaw i oświetlenie. Jest dobrze wyposażona sala komputerowa. W potrzebne rzeczy świetlicę wyposaża OSP, które znajduje się w tym samym budynku. Świetlicy przydałby się remont sali komputerowej oraz wyposażenie jej w nowe krzesła do komputera.

Po obejrzeniu budynku oraz terenu wokół budynku świetlicy komisja udała się do świetlicy w Galweciach.

Sołtys sołectwa Galwecie Pan Maciej Kordjak powiedział, że świetlica jest otwarta jest 5 dni w tygodniu po 4 godziny dziennie. Głównie ze świetlicy korzystają dzieci i młodzież a dorośli przeważnie przez imprezami tj. dożynki, wigilia. Świetlica jest nieodpłatnie udostępniana szkole. Na piętrze świetlicy znajduje się pracownia komputerowa z 4 stanowiskami. Na parterze budynku znajduje się kuchnia w której wyposażenie pozwala na przygotowywane potraw na lokalne imprezy. Sołtys wskazał, że drzwi wyjściowe wymagają wymiany, przydałoby się kostka do wyłożenia wejścia do świetlicy. Podkreślił, że wielokrotnie zwracał uwagę na zmianę umów dla instruktorów świetlic.

Do pkt 5

Sołtys sołectwa Galwecie Pan Maciej Kordjak powiedział, że przydałoby się podsypanie drogi do jeziora.

Protokołowała
Katarzyna Krusznis

Przewodnicząca Komisji
Janina Pietrewicz